
terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I- HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Marla Cecyanne Mesquita dos 
Santos

Agente 
Administrativo 10/10/2006 92,16 (BOM) 20082681

Walter Cunha Barata Júnior Motorista 10/10/2006 90,75 (BOM) 20082682
Kleber Maia Miranda Motorista 10/10/2006 80,25 (BOM) 20082683

Mardenilma Miranda Maia Agente 
Administrativo 22/11/2006 100,00 

(EXCELENTE) 20082684

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro 
de 2008.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa
PORTARIA DESIGNANDO MEMbROS DO COMITÊ DE ÉTICA 

E PESQUISA
PORTARIA Nº 808/AJUR/GAbINETE/HEMOPA, DE 29 DE 

DEZEMbRO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de uma nova composição da 
Comissão de membros do Comitê de Ética em Pesquisa da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os seguintes membros para composição da 
Comissão acima mencionada:
-          LACY CARDOSO DE BRITO JÚNIOR – COORDENADOR
-          ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA – MEMBRO
-          ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA – MEMBRO
-          BENEDITO FERREIRA DE ALMEIDA – MEMBRO
-          SÍLVIA DE PAULA FREITAS CRUZ - MEMBRO
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de dezembro 
de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 026/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 12.285,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Magda Maria Adorno Ferreira Lima
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 5.451,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2008.
Endereço do Contratado: Rua CO2, 33-Setor Capuava1-
Redenção(PA)
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 025/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / José Ronaldo da Silva Maia
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2008.
Endereço do Contratado: Alameda WD, 5324-Jardim 
Independencia-Altamira(PA)
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 027/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário

Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Maria Lúcia Maciel Lobato
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2008.
Endereço do Contratado: Rua Rio Branco, 1907-Centro-
Abaetetuba(PA)
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 028/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Milton Carlos de Carvalho Goes
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2008.
Endereço do Contratado: Rua Rio Branco, 471-Centro-
Abaetetuba(PA)
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 024/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 12.285,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Joaquim Augusto Aquino de 
Azevedo
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ -3.071,25
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2008.
Endereço do Contratado: Travessa Rosa Passos, 1830 - Santana 
- Santarém(PA)-68045-140
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 023/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Glorizete Luzia Coelho Ferreira
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2008.
Endereço do Contratado: Rua We 07, 1141-Bairro Aparecida 
-Altamira(PA)-68370-093
Data da Publicação: 06/01/2009

PORTARIA
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 2235 DE 23 DE DEZEMbRO DE 2008
Servidor(a): Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535/1
Cargo: Supervisor Museológico
Responder: Pelo cargo de Diretor do Museu do Círio durante a 
ausência do titular.
Período: 02.01.09 a 31.01.09.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 2181 DE 12.12.2008. DOE nº 31324 
de 24.12.08 que concede férias à servidora  RENATA DE 
FÁTIMA DA COSTA MAUÉS. Onde se lê: Período de Gozo: 
19.01.09 a 17.02.09. Leia-se: 08.01.09 a 06.02.09.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2009

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 183, de 30.12.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.328 de 31/12/2008, que nomeou 
Maria Avay Lima Santos para o cargo de Secretária de Diretoria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS/GCAP
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29.12.08 A 26.06.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
PARA ATENDER NECESSIDADE EMERGENCIAL ATÉ A POSSE 
DOS CONCURSADOS

MUNICÍPIO: BAGRE 

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

MARIA RITA SOARES MONTEIRO PROFESSOR 4277/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29.12.08 A 26.06.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
PARA ATENDER NECESSIDADE EMERGENCIAL ATÉ A POSSE 
DOS CONCURSADOS
 

MUNICÍPIO: ANANINDEUA 

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

SERGIO DELGADO DE MORAIS FILHO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4278/2008

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº da Tomada de Preços: 001/09-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para REFORMA 
DA ESCOLA, CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS INCLUINDO 
BANHEIRO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, 
DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE MURO EM TODO O PERÍMETRO 
DA ESCOLA, ACESSIBILIDADE, CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA 25 x 12 m, NAS E.E.E.F. José Assis Ribeiro – 
anexo – Profª Maria Aparecida Cardoso Maia, Conj. Cidade Nova 
VI Trav. SN 18, no Município de Ananindeua/Pa.
Data da Abertura: 21/01/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar 
os sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0104
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 130.550.16.101.12.361.1255.4.963.2.2
27.3390. 39.
Belém, 06 de Janeiro de 2009.
Gilvandro Araújo da Silva-Presidente


